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Takarékos 
gyár 

Somogyi Károlyné felvétele 
A TAURUS Gumiipar! Vállalat szegedi gyárában tiz mé-
ter hosszú présgépen készfii a gumilemez, Igen drága im-
port nyersanyagbél. A lemezflzem közösségének kiemelke-
dően gondos munkája, kezdeményezőkészsége jelentősen 
hozzájárult ahhoz, hogy a gumigyárban több millió forintot 

eredményezett az anyagtakarékosság 

Újszülöttek 
egészségvédelme 

Csongrád megye példát adott 
negatív asszony vagy férfi 
vérplazmájából állí t ják elő, 
aki valamilyen okból — akár 
mesterséges úton — már 
immunizálódott, és szerveze-
te megfelelő ellenanyagot 

Néhány évtizede még mit Megérkezett hamarosan á 
sem hallottak orvosok és válasz az intézet igazgató-
szülő nők a tettesről, az Rh- főorvosától, dr. Hollán Zsu-
faktorról, amely oly sok za- zsa egyetemi tanártól, a ha-
vart, az újszülöttek betegsé- zai védelem legelszántabb 
gét, halálát is okozhatja, ha szorgalmazójától: „Nagyon 
a magzat és az anya vére örülök, hogy az Rh-immuni- termelt, 
összeférhetetlen. Hat-hét éve záció kérdésével kíván fog- Nemcsak azzal dlcsekedhe-
még sírva fakadt a klinikán lalkozni Szegeden." És ter- tünk, hogy hazánk ilyen 
az alig egynapos édesanya, mészetesen volt anti-D gam- gyorsan követte az első nem-
amikor megtudta, hogy kis- maglobulin i s . „ zetközi jó példákat, hanem 

* azzal is, hogy az első, jól 
Néhány hónap múlva már értékelt kutatási adatokat az 

a megyei és a városi tanács országban a szegedi női kli-
vb egészségügyi osztályának nika szolgáltatta, és hogy 
főorvosa és a kórház igaz- Csongrád megye egyedülálló 

egy gató főorvosa is megkapta a tettre készséggel, rugalmas-
klinika levelét, amelyből ar- sággal már hét éve elsőként 

lánya Rh-negatív. „Hogy fog 
ez a szegény egészséges 
gyereket szülni, aggodalmas-
kodott jó előre az igen i f jú 
mama, mire az orvos: „Sem-
mi baj, keresünk neki 
Rh-negatív f é r j e t . 

Persze, már a fenti párbe- ról értesülhettek, hogy 1969. 
széd elhangzásakor élénk január 1-től megkezdik az 
kutatómunka folyt orvosi Rh-immunizáció megelőzését 
körökben erről a témáról, és szolgáló védőoltások alkal-
nem is eredménytelenül, mazását. Kérik, hogy a kü-
New York-i, freiburgi, li- lönböző intézetekből a kli-
verpooli orvosok bizonyltot- nikára irányítsák az először 
ták, hogy meg lehet védeni terhes, először szülő Rh-ne-

szervezte meg a védelmet az 
egész megye területén. 

Azóta öt megyében általá-
nossá vált a születendő gyer-
mekek egészségének ilyen 
ővása. Ezt szentesítette és 
tette kötelezővé az egész 
országban az egészségügyi 

az anyákat és a születendő gatív asszonyokat, valamint miniszter júliusi rendelete. 
gyermekeket az Rh-immünl- azokat, akik másodszor let-
záció ártalmaitól. Jelentős tek terhesek, de első terhes-
mérföldkő volt a kutatásban ségtik alkalmával nem im-
az 1967-es év, amikor a munizálódtak. Hamarosan a 
WHO kongresszusán szente- megye összes szülészeti in-
sítették ezt az állítást. tézményét sikerült oltó-

* anyaggal ellátni, és a védel-
Hazánk kutatóinak figyel- met mindegyik 

mét sem kerülték el ezek a kiterjesztették, 
kérdések, sőt a SZOTE szü- 1971 áprilisban kelt az a 
lészeti és nőgyógyászati kii- levél, amelyet a megyei vér-
nikáján is megindult 1968- adó állomásnak címzett a 
ban — példamutató gyorsa- megyei tanács vb egészség-
sággal — a szervezőmunka, ügyi osztálya. Ebben többek 
Levelek mentek dr. Keserű között már ez áll : „Ügy vél-
Tamás adjunktus aláírásá- jük, hogy itt az ideje a rá-
val, levelek j ö t t e k . . . Az el- szorultak védelmét biztosíta-
ső az Országos Vértranszfú- ni a művi terhesség megsza-
ziós Szolgálat Központi Ku- kitása után is." 
tató Intézetét kereste fel a Hazánk nemzetközi vi-
kéréssel: klinikai használat- szonylatban is az első álla-
ra alkalmas anti-D gamma- mok közt van, ahol általá-
globulinra lenne szükségük, nossá tették a művi abortu-
Azaz arra az akkor még kis szokon átesett Rh-negatív 
mennyiségben előállított ol- asszonyok és leendő gyer-
tóanyagra, amellyel ki lehet mekeik védelmét is, még-
védeni az Rh-immunizációt hozzá úgy, hogy az oltóanya-
Azt, hogy a védekezésre got díjtalanul bocsátják ren-
kényszerült anyai szervezet delkezésükre is, akár a szülő 
olyan ellenanyagot termel- nőknek. Pedig előállítása 
jen, amely igyekszik elpusz- nem kevés anyagi és emberi 
títani a magzat — számára áldozatot igényel. Az anti-D 
idegen — vörösvérsejtjeit, gammaglobulint olyan Rh-

Kitüntetések 

Hogy ml várható ettől az 
intézkedéstől? Adják meg a 
feleletet a számok: 200 ezer 
újszülött közül — ennyi szü-
lésre számítunk az idén — 
ezer szenvedett eddig ilyen 

szülő nőre megbetegedésben. Az Rh-im-
munizáció következménye 
miatt 600 azonnali vércseré-
re szorult, 250 magzat pedig 
meghalt. Valamennyi, koráb-
ban végzetes sorsú magyar 
gyermek élete, egészsége te-
hát nem lesz veszélyben ez-
után — a kutató és gyakorló 
orvosok munkája , a gyors, 
példamutató szervezés és a 
különböző intézmények ösz-
szehangolt tevékenységének 
jóvoltából. 

Chikán Ágnes 

Ha túrosatok 
és végrehajtásuk 
Régi, bevált gyakorlat pártszerveze-

teinknél, hogy egyes határozatokat 
feladattervek, illetve intézkedési 

tervek formájában fogalmaznak meg. Ezek 
magukban foglalják a különböző szintű 
pártszervek feladatait, megjelölik a vég-
rehaj tás határidejét, a felelős testületeket. 
Tartalmazzák a folyamatos ellenőrzés és 
beszámoltatás szervezeti, politikai köve-
telményeit. Esetenként módszerbeli útmu-
tatásokkal és ajánlásokkal segítik a végre-
haj tó szerveket. 

A végrehajtó munka folyamatának nél-
külözhetetlen eleme a segítőkész és sok-
oldalú ellenőrzés. Az utóbbi időben az irá-
nyító pártszervek nagyobb figyelmet for-
dítanak a határozatok célkitűzéseinek 
megvalósítására az alapszervezetekben. A 
végrehajtás segítése ma már a vezetői irá-
nyító munka szerves része, a felsőbb párt-
szervek központi feladata. Az alapszerve-
zetekben folyamatosan tájékozódnak, hogy 
a végrehajtás hol tart, milyen nehézségek 
fékezik a munka elvégzését. A segítő, el-
lenőrző munka nem korlátozódik a testü-
letekre, hanem a helyszínen vizsgálják a 
tennivalók végrehajtásának eredményeit 
és problémáit. A határozatok végrehajtá-
sának helyszíni ellenőrzését segíti, hogy az 
irányító pártszervek munkatársai a koráb-
binál több időt töltenek — és tartalma-
sabban — az alapszervezetekben. Ennek 
eredménye már meglátszik! 

Az alapszervezetek sokoldalú tennivalói 
között a termelő üzemekben és szövetke-
zetekben előtérbe kerültek a gazdasági 
építő munka kérdései, s ez a fejlemény jól 
segíti a helyi gazdasági feladatok megol-
dását, mozgósítja a végrehajtásra a dolgo-
zókat. 

Az alapszervezetek kezdeményezték és 
folyamatosan dolgoznak is az üzem- és 
munkaszervezésre vonatkozó határozat 
megvalósításáért is. Részt vesznek az üze-
mek, szövetkezetek éves és középtávú ter-
veinek kialakításában. A tervek teljesíté-
séről, a határozatok végrehajtásáról, a 

dolgozók javaslataira, észrevételeire tett 
intézkedésekről rendszeresen beszámoltat-
ják a gazdasági vezetőket. Részt vállalnak 
a termelési tanácskozások, a szocialista 
brigádértekezletek, a kollektív szerződé-
sek, a termelőszövetkezeti közgyűlések po-
litikai előkészítésében. A Központi Bizott-
ság 1974 decemberi határozatának végre-
hajtására (a termelés gazdaságosságára, a 
termelési s truktúra átalakítására, az 
anyag- és energiatakarékosságra, az im-
port csökkentésére és az export növelésé-
re) helyi Intézkedéseket kezdeményeztek. 

Elmondhatjuk, hogy az alapszervezetek 
mindenütt egyre nagyobb figyelmet fordí-
tanak a napi termelési feladatokra. Igény-
lik a dolgozók véleményét, hasznosítják ja-
vaslataikat. Nem elég hatékony azonban 
a gazdasági szervező és ellenőrző munka 
általában a kisüzemekben és a szövetke-
zetekben. Az alapszervezeti vezetőségek 
egy részének még nincs elég tapasztalata, 
ezért sok esetben nem tudják megfogal-
mazni a helyi tennivalókat. Előfordul, 
hogy csak általánosságokban ismétlik az 
irányító szervek döntéseit. 

határozatok végrehajtásának sikere, 
mint eddig, végső soron az alapszer-
vezetekben dől el. De azon is mú-

lik, hogy a pártélet minden területén ho-
gyan alakul a pártszervek és szervezetek 
irányító munkája . Fontos feladat, hogy a 
politika végrehajtását segítő munkastílus 
minden szinten úgy fejlődjék, hogy a ha-
tározatok egységes értelmezésének még 
jobb feltételei alakuljanak ki az alapszer-
vezetekben. 

Jelenleg és hosszabb távon a pártmun-
ka egyik kulcskérdése, az irányító szervek 
egyik legfontosabb feladata, hogy a párt-
vezetőségek kapjanak még több segítséget 
a helyi döntések politikai előkészítéséhez, 
megfogalmazásához, a feísőbb szervek ha-
tározatainak alapszervezeti alkalmazásá-
hoz. 

Ferenczy Ferenc 

Események az országos 
mezőgazdasági kiállításon 
Miniszterek látogatása — Az NDK nemzeti napja 

Tájékoztató a biztosítás új rendszeréről 
Á kormány több tagja lá- ráti szocialista ország zené- a belvízkárok térítése, a sző-

togatott ki kedden a bu- jét sugározták a hangszórók, lő és gyümölcsösök tavaszi 
dapesti nemzetközi vásár- és nemzeti zászlókkal lobo- fagybiztosítása. Az ú j állat-
központba. A vendégeket gózták fel az NDK kiállítá- biztosítások kártérítési öez-
dr. Romány Pál mezőgazda- si részét. Több mint 200 kü- szegei a mostaninál maga-
sági és élelmezésügyi mi- lönféle korszerű berendezést sabbak, megközelítik az ál-
niszter, Földes László, a hoztak el az NDK-ból a be- latok forgalmi értékét, fe-
HUNGEXPO vezérigazgatója mutatóra, hogy számot adja- dezik az üzemi vesztesége-
és Kőrösvölgyi László, a nak mezőgazdasági techni- ket.' A biztosító kockázatot 
mezőgazdasági kiállítás kájuk fejlődéséről. A ma-
igazgatója fogadta és kalau- gyar szakemberek különösen 
zolta. A miniszterek megte-
kintették a főpavilonban le-
vő központi bemutatót, a 
szocialista országok közös 
kiállítási anyagát, majd ta-
nulmányozták a nagyüzemi 
termelési rendszerek gépeit rűbb, 
és felszereléseit. A látottak-
ról nagy elismeréssel nyi-
latkoztak a kíséretükben le-
vő szakembereknek. 

Az OMEK keddi esemé-
nye volt a Német Demokra-
tikus Köztársaság nemzeti 
napja. Ez alkalomból a ba-

az E 516 elnevezésű gabona-
kombájn iránt érdeklődnek, 
amelyeket a közelmúltban 
fejlesztettek ki az NDK-ban, 
de várhatóan többet megren-
delnek majd a legkorsze-

nagy teljesítményű, 

A Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa Harmati Sándornak, 
a Hazafias Népfront Orszá-
gos Tanácsa alelnökének, a 
Magyar Szolidaritási Bizott-
ság elnökének, valamint 
Varga István nyugalmazott 
vállalati igazgatónak a 

tett több évtizedes kiemelke-
dő tevékenységük elismeré-
séül, 70. születésnapjuk al-
kalmából — a Munka Vörös 
Zászló Érdemrendje kitün-
tetést adományozta. 

A kitüntetéseket Losonczi 
Pál, az Elnöki Tanács elnöke 

munkásmozgalomban kifej- adta á t , . 

Ajka új üzeméből: 

Öt orsa 
exportálnák 

A rohamosan növekvő ha- katrészeket, valamint a hír-
zai és külföldi igényekhez adástechnikában használa-
alkalmazkodva bővíti forma- tos elemeket gyártanak majd. 
öntödéjét az Ajkai Timföld- A termékek zömét a tervek 
gyár és Alumíniumkohó. A szerint öt országba expor-
tervek szerint az évi 500 ton- tálják. 
na kapacitású üzem mellé A tapasztalatok szerint a 
mintegy 60 millió forintos tervezettnél jóval nagyobb 
költséggel ú j raktárhelyisé- mennyiséget is felvenne a 
get és csarnokot építenek, és ^ ^ a külföldi piac, an-
„ „A..', y.„txr,A ™1 is inkább, mer t az ajkai 
négy nagy nyomású öntőgé- ö n t v é n y e k a " í é m t l Sztaságról 
pet vásárolnak. Az új üzem- és a gondos kidolgozásról 
részben elsősorban jarműal- híresek. (MTI), 

vállal az ú j rendszerben a 
száj- és körömfájásra is. Üj 
módozat a zárt rendszerű, 
szakosított sertéstelepek biz-
tosítása is, amelynek alapján 
nem az egyes állatkárokat, 
hanem a telep húskihozata-
lában bekövetkezett veszte-
ségeket térítik meg. 

A Szovjetunióba is szál-
lít az Agrokomplex abból a 
korszerű, komplett sertéste-
lepből, amelynek maket t já t 
a kiállítás közönsége is meg-
tekintette. Az Agrokomplex 
tevékenységéről Ozvald 
László igazgató tartott 

el-

önjáró szálastakarmány-be-
takarító gépből is. Néhány 
berendezés a magyar mező-
gazdasági gépgyártó vállala-
tokkal kooperációban ké-
szül. Ezek közül több is a 
gyakorlatban évek óta si-
kerrel működik. 

Az Állami Biztosító sajtó- sajtótájékoztatót. Mint 
tájékoztatóján Tar Jenő ve- mondotta, kidolgozták a 
zérigazgató-helyettes beszá- korszerű sertés- és szarvas-
molt arról, hogy január el- marhatartás rendszerét, és 
sején bevezetik a mezőgaz- a megrendelőknek a beren-
dasági nagyüzemek biztosi- dezések szállítása mellett a 
tásának ú j rendszerét A je- szerelési munkálatokat is el-
lenlegi konstrukció ugyanis végzik. Emellett táppal is 
— bár sok mindenre védel- ellátják az üzemeket, az 
met nyújt — már nem felel idén 300 000 tonna tápot 
meg a követelményeknek: gyártanak alapossággal ösz-
Az ú j módozat kialakításánál szeállított tápokból, kon-
figyelembe vették a mező- centrátumokból. 
gazdaság technikai és tech- D r . S o ó t G á b o r m e z őgaz -
nologiai fejlődését, s a biz- d a s á g i é s élelmezésügyi ál-
tosítás összhangban lesz a i a m t i t k á r megnyitotta a 
mezőgazdasag kózgazdasagi nemzetközi mezőgazdasági 
szabályozó rendszerével, sa- szakkönyvkiállítást. A meg-
jatossagaval. n y i t ó a ik a lmából dr. Sár-

Az ú j rendszerben kétféle kány Pál, a Mezőgazdasági 
növénybiztosítás, álló- és Kiadó igazgatója elmondot-
forgóeszköz-biztosítás, vala- ta, a vásáron szereplő mint-
mint 5-féle állatbiztosítás egy 1700 könyv, kiadvány 
áll a gazdaságok, a termelő- demonstrálja az elmúlt 25 
szövetkezetek rendelkezésé- év hazai és külföldi mező-
re. A növénybiztosításban gazdasági könyvtermésének 
például ú j kockázatvállalás legjavát, 


